
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE

N. 23

Data 28-12-2018

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO
01/01/2019 - 31/12/2023 APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. DIRETTIVE
IN MERITO ALL'ESPLETAMENTO DELLA GARA.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 18:00 nella sala delle
adunanze consiliari.

Con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali.
Fatto l’appello risultano:

PUCCI FRANCO P DE ANDREIS MARCO P

FULVIMARI DANIELE P DI MADDALENA PASQUALE A

FASCETTI LUIGI P DI LORETO LUCIANO P

PARENZI SABRINA A FULVI ALESSANDRA P

SEBASTIANI LORENA P FULVI GISELLA A

Assegnati n°  10 Presenti n°    7

In carica   n°  10 Assenti  n°     3

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio assume la
Presidenza e dichiara  aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott. LAURENZI FABIO

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
in esecuzione alla deliberazione consiliare n. 18 in data 28/11/2013, è stato affidato a BANCAo
DI CREDITO COOPERATIVO DI ROMA il servizio di tesoreria comunale per il periodo
2013/2018;

Rilevato che il contratto sopra citato è in scadenza al 31/12/2018, per cui si rende necessario
procedere ad un nuovo affidamento del servizio per la durata di anni 5 dal 01/01/2019 al 31/12/2023;

Richiamato l’art. 210 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:

Art. 210.  Affidamento del servizio di tesoreria
1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite
nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i princìpi della
concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una
volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto.
2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente.
2-bis. La convenzione di cui al comma 2 può prevedere l'obbligo per il tesoriere di accettare, su
apposita istanza del creditore, crediti pro soluto certificati dall'ente ai sensi del comma 3-bis
dell'articolo 9 del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 gennaio 2009, n. 2

Richiamato altresì l’art. 58 del vigente Regolamento comunale di contabilità, esecutiva ai sensi di
legge, e successive modificazioni e integrazioni, il quale prevede che l’affidamento del servizio di
tesoreria comunale avvenga a seguito di gara fra tutte le banche autorizzate a svolgere l’attività di cui
all’art.20 del D.Lgs n. 385/93 operanti nella provincia 1;

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento:
approvare lo schema di convenzione che regola la gestione del servizio;a)
fornire direttive in merito all’espletamento della gara, da effettuarsi nel rispetto delleb)
disposizioni contenute nel d.Lgs. n. 50/2016;

Visto l’allegato schema di convenzione nel quale sono contenute tutte le prescrizioni di carattere
giuridico, tecnico ed economico che regolano il servizio, che si allega al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

Ritenuto di stabilire che la scelta del contraente avvenga sulla base del criterio di cui all’allegato A che
è parte integrante e sostanziale di questo atto, secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi
dell’art. 95. del d.Lgs. n. 50/2016, come di seguito specificato2:

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 165/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

1 Inserire eventuali prescrizioni contenute nel regolamento comunale di contabilità.
2 In ordine decrescente. I criteri di seguito indicati costituiscono un semplice suggerimento in relazione al quale ogni ente può apportare le 
modifiche, integrazioni e specificazioni ritenute più opportune. Si tenga altresì presente che l’articolo 35, comma 8, del decreto legge n. 
1/2012 (conv. in legge n. 27/2012) e successive modificazioni dispone fino al 31 dicembre 2021 il sistema di tesoreria unica di cui alla 
legge n. 720/1984.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 28-12-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 2



Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge,

DELIBERA

di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia,1)
all’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 2019/2023, rinnovabile per uguale
periodo qualora ricorrano le condizioni di legge3;
Di approvare  il Capitolato d’Oneri per l’affidamento del servizio di Tesoreria 2019/2023;a)
Di approvare lo schema di Convenzione per la Gestione del Servizio di Tesoreria -b)
PERIODO 2019/2023;
Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di indire una idonea procedurac)
di gara fra le banche  autorizzate   a svolgere l’attività di cui all’art. 20 del D.L.gs n°
385/93, operanti nella Provincia di L’Aquila.

di dare atto che la gara verrà espletata mediante procedura aperta, ai sensi di quanto previsto2)
dall’articolo 58 del Regolamento comunale di contabilità;

stabilire che la scelta del contraente avvenga sulla base del criterio di cui all’allegato A che è parte
integrante e sostanziale di questo atto, secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95.
del d.Lgs. n. 50/2016, come di seguito specificato4:

Infine il Consiglio Comunale, con separata votazione (voti: 8)

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto

Il  Presidente Il Segretario Comunale
F.to Pelosi Maurizio F.to Dott. LAURENZI FABIO

3 Nello stabilire la durata complessiva dell’affidamento, compreso il periodo di rinnovo, si tenga presente che sulla base di quanto previsto 
dall’art. 12, comma 2, del R.D. n. 2440/1923 i contratti stipulati dalle pubbliche amministrazioni non possono avere durata superiore ai 
nove anni.

4 In ordine decrescente. I criteri di seguito indicati costituiscono un semplice suggerimento in relazione al quale ogni ente può apportare le 
modifiche, integrazioni e specificazioni ritenute più opportune. Si tenga altresì presente che l’articolo 35, comma 8, del decreto legge n. 
1/2012 (conv. in legge n. 27/2012) e successive modificazioni dispone fino al 31 dicembre 2021 il sistema di tesoreria unica di cui alla 
legge n. 720/1984.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 28-12-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 3



________________________________________________________________________________
Visto, si esprime parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica della proposta del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

IL Funzionario Responsabile del Servizio

F.to LAURENZI FABIO

________________________________________________________________________________
Visto, si esprime parere Favorevole, in ordine alla regolarità contabile della proposta del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Il Funzionario del servizio ragioneria

F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale il 04-01-2019 N.15
ove rimarrà per 15 gg. consecutivi.

Data: 04-01-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai
sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15-01-2019 perché dichiarata immediatamente
eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267);

Addì  15-01-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
       F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 28-12-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 4



Data: 04-01-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to LAURENZI FABIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 28-12-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 5


